
	

 
DETERMINAZIONE N. 129/2017 

 

Oggetto: 
Proroga termini di presentazione dell’offerta  della RDO n. 1557374 – CIG 
7041522FC3 indetta a seguito della determinazione n. 96/2017 e pubblicata 
su MEPA per la realizzazione di front-end per l’accesso ai servizi erogati 
nell’ambito del Progetto “Italia login – la casa del cittadino” previsto dal 
Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale 
2014-2020”, Asse 2, Azione 2.2.1 – CUP C51H16000080006.  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, 
di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per l'Italia 
Digitale, vistato ed annotato dai competenti organi al n. 1236 in data 13 giugno 
2016; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 
Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 2 agosto 2016 tra il Dipartimento della 
funzione pubblica e l’AgID	per la realizzazione ed implementazione delle attività 
previste dal Progetto “Italia Login – la casa del Cittadino” - CUP 



	

C51H16000080006 - Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità 
Istituzionale 2014-2020” per gli Assi 1 e 2, azioni 1.3.1 e 2.2.1.”; 

VISTI: 
 l’art. 1, comma 449 e, in particolare, il comma 450 della legge n. 296 del 27 

dicembre 2006 e s.m.i. secondo cui: “Dal 1° luglio 2007, le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 
ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per 
gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di 
cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207” ; 

 la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 
2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;   

 la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. 
(16G00242) (GU Serie Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ordinario n. 
57); 

 la circolare AgID del 24.06.2016 connessa alla citata legge di stabilità 2016 e 
inerente “Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT nelle more della 
definizione del “Piano triennale per l’informatica nella pubblica 
amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e 
seguenti della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016)”; 

VISTA la Determinazione n. 301 del 28 ottobre 2016 di “Adozione del 
programma annuale e triennale degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale, ai sensi del comma 505 della legge n. 208/2015 e dell’articolo 21 
del D.lgs. n. 50/2016 (“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e 
forniture); 

CONSIDERATO che: 
 per la realizzazione ed implementazione del Progetto “Italia Login – la casa 

del Cittadino”, finanziato dal PON “Governance e Capacità istituzionale 
2014-2020”, e in particolare delle attività dedicate alla realizzazione di front-
end per l’accesso ai servizi erogati nell’ambito del Progetto, si intende 
acquisire servizi specialistici a supporto dell’Ufficio Segreteria Tecnica e 
Coordinamento con gli organi; 

 attraverso l’utilizzo dei servizi specialistici saranno sviluppati sistemi 
informativi dedicati al cittadino, al fine di garantire un’efficace e condivisa 
interazione della popolazione con la Pubblica Amministrazione; 



	

 saranno parallelamente definite linee guida e strumenti di supporto per 
l’attuazione da parte della Pubblica Amministrazione di queste attività; 

VISTO l’Appunto della Segreteria Tecnica del 4 aprile 2017 che propone, per i 
motivi ivi esposti, l’indizione di una RDO su MEPA per l’acquisizione dei servizi 
in oggetto; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 36 del citato D.lgs. n. 50/2016 
l’affidamento potrà avvenire tramite gara effettuata con richiesta di offerta (RDO) 
sulla piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da Consip s.p.a. con la 
consultazione degli operatori economici indicati nell’appunto, fra quelli abilitati 
ad operare nel mercato elettronico per la categoria e tipologia di apparati relativa 
all’oggetto dell’affidamento, utilizzando  il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;  

CONSIDERATO che il costo massimo complessivo stimato di € 205.000,00 Iva 
esclusa per l’acquisizione di servizi a supporto della realizzazione di front-end per 
l’accesso ai servizi erogati nell’ambito del Progetto “Italia Login – La casa del 
cittadino” così come indicati nel sopracitato appunto, e l’importo di € 225,00 per 
il contributo ANAC, potranno trovare copertura nella contabilità speciale prevista 
per il progetto; 

VISTA la determinazione n. 96/2017 del 10 aprile 2017 con cui si è autorizzata 
l’indizione sulla piattaforma “acquistinretepa” della Consip s.p.a, di una richiesta 
di offerta (RDO) da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 per 
l’acquisizione di servizi a supporto della realizzazione di front-end per l’accesso 
ai servizi erogati nell’ambito del Progetto “Italia Login – la casa del Cittadino” 
così come indicati nel citato appunto e nel connesso Capitolato Tecnico allegato 
alla documentazione di gara; 

CONSIDERATO che a seguito della pubblicazione su MePA della RDO n. 
1557374 – CIG 7041522FC3, è stato indicato come termine ultimo per eventuali 
richieste di chiarimenti da parte dei soggetti invitati alla procedura la data del 
22/05/2017 e come termine ultimo per la ricezione delle offerte la data del 
8/05/2017 e che taluni dei fornitori invitati hanno manifestato delle difficoltà 
nell’accesso alla piattaforma; 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra esposto, e fermo restando la validità 
della RDO e dei relativi allegati, di disporre la proroga del termine per la ricezione 
delle offerte al fine di assicurare la massima partecipazione degli operatori 
economici invitati; 

RICHIAMATO l’art. 79 del D.lgs. n. 50/2016; 

DETERMINA 

1. Di prorogare i termini per la ricezione delle offerte e conseguentemente per la 
richiesta di chiarimenti relativi alla Richiesta di Offerta (RDO) n. n. 1557374 
– CIG 7041522FC3 per l’acquisizione di servizi a supporto della 
realizzazione di front-end per l’accesso ai servizi erogati nell’ambito del 



	

Progetto “Italia Login – la casa del Cittadino, connesse al Progetto "Italia 
Login - la casa del cittadino" - CUP C51H16000080006 - Programma 
Operativo Nazionale "Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020" per 
l'Asse 2, azione 2.2.1."; 
 

2. Di fissare i termini di presentazione delle offerte al 18 maggio p.v. ore 13.00 
e i termini di presentazione dei chiarimenti al 12 maggio p.v. ore 13.00; 
 

3. Di incaricare il punto istruttore e il punto ordinante di darne adeguata 
comunicazione anche attraverso le funzionalità della piattaforma MePA. 
 

 
Roma,  05 maggio 2017 
 
Antonio Samaritani   


		2017-05-05T18:29:37+0200
	ANTONIO SAMARITANI




